3. Præterea. Majus est sacramentum conferre quam suscipere. Sed non baptizatus non potest alia sacramenta suscipere. Ergo multo minus potest aliquod sacramentum conferre.

Sed contra est quod Ildorus dicit: (hab. cap. Si quis per ignorantiam, *1. q. 1. 1.*), Ros. manus Pontificis non hominem iudicat qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizat. Sed ille qui est baptizatus, non dicitur paganus. Ergo etiam non baptizatus potest conferre sacramentum baptismi.

Respondeo dicendum, quod hanc questionem Augustinus indeterminatam reliquit. Dicit enim II. contra epistolam Parmeniani (cap. xlii. à medi.), Hæc quidem alia questionis est, utrum & ab his qui nunquam fuerunt Christiani, possit baptismus dari, nec aliquid temere inde affirmandum est, sine auctoritate tanti Concilii, quantum tantæ rei sufficit.

Postmodum vero per Ecclesiam determinatum est quod non baptizati, siue sint Judæi, siue Pagani, possunt sacramentum baptismi conferre, dummodo in forma Ecclesiæ baptizent. Unde Nicolaus I. Papa responderet de consecr. dist. iv. cap. xxiv. ad consulta Bulgar. (cap. civ.), A quodam Judæo, nescitis utrum Christiano, an Pagano, multis in partibus vestra asseritis baptizatos; & quid inde sit agendum, consulti. Hi profecto, si in nomine sanctæ Trinitatis baptizati sunt, rebaptizari non debent; si autem forma Ecclesiæ non fuerit observata, sacramentum baptismi non confertur. Et sic intelligendum est quod Gregorius III. scribit Bonifacio Episcopo (epist. i. cant. i. & hab. cap. l. i. de consecr. dist. 4.), Quos à paganis baptizatos esse asseruisti, scilicet Ecclesiæ forma non servata, ut denuo baptizetis, in nomine Trinitatis, mandamus.

Et hujus ratio est, quia sicut ex parte materię, quantum ad necessitatem sacramenti, sufficit quęcumque aqua; ita etiam sufficit ex parte ministri quicumque homo. Et ideo etiam non baptizatus in articulo necessitatis baptizare potest; ut si duo non baptizati se invicem baptizent, dum prius unus baptizaret alium, & postea baptizaretur ab eodem, & consequenter uterque non solum sacramentum, sed etiam rem sacramenti. Si vero extra articulum necessitatis hoc fieret, uterque graviter peccaret, scilicet baptizans, & baptizatus; & per hoc impediretur baptismi effectus, licet non tolleretur ipsum sacramentum.

Ad primam ergo dicendum, quod homo baptizans adhibet tantummodo ministerium exterius; sed Christus est qui intus baptizat, qui potest uti omnibus hominibus ad quocumque voluerit. Et ideo non baptizati

possunt baptizare: quia, ut Nicolaus Papa dicit baptismus non est illorum, scilicet baptizantium; sed eius, scilicet Christi (Hoc hab. expressit Augustinus Lib. III. cont. Crescon. cap. vi. in fin.).

Ad secundam dicendum, quod ille qui non est baptizatus, quamvis non pertinet ad Ecclesiam re, vel sacramento, potest tamen ad eam pertinere intentione, & similitudine actus, in quantum scilicet intendit facere quod facit Ecclesia, & formam Ecclesiæ servat in baptizando; & sic operatur ut minister Christi, qui virtutem suam non aligavit baptizatis, sicut nec etiam sacramentis.

Ad tertium dicendum, quod alia sacramenta non sunt tantę necessitatis, sicut baptismus; & ideo magis conceditur quod non baptizatus possit baptizare, quam quod possit alia sacramenta suscipere.

ARTICULUS VI. 381

Utrum plures possint simul unum baptizare.

IV. dist. 111. art. 2. q. 2. ad 1. & II. dist. vi. quest. 11. art. 4. quest. 1. ad 3.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod plures possint simul unum baptizare. In multitudine enim continetur unum, sed non convertitur: unde videtur quod quicquid potest facere unus, possint facere multi; & non de converso; sicut multi trahunt navem, quam unus trahere non potest. Sed unus homo potest simul plures baptizare. Ergo, & plures possunt simul unum baptizare.

2. Præterea. Difficilis est quod unum agens agat in plura, quam quod plures agentes agant simul in unum. Sed unus homo potest simul plures baptizare. Ergo multo magis plures possunt simul unum baptizare.

3. Præterea. Baptismus est sacramentum maxime necessitatis. Sed in aliquo casu videtur esse necessarium quod plures simul unum baptizent; puta si aliquis parvulus esset in articulo mortis, & adessent duo, quorum alter esset mutus, & alter manibus, & brachiis cæteris: tunc enim oporteret quod multas verba proferret, & mutus actum baptismi exerceret. Ergo videtur quod plures possint simul unum baptizare.

Sed contra est quod unus agens est una actio. Si ergo plures unum baptizarent, videtur sequi quod essent plures baptismi: quod est contra id quod dicitur Ephes. i. v. 5. Una fides, unum baptismum.

Respondeo dicendum, quod sacramentum baptismi præcipue habet virtutem ex forma, quam Apostolus nominat *verbum vite* Ephes. i. Et ideo considerare oportet si plures simul unum baptizarent, qua forma uterentur.

Si

Si enim dicerent: *Nos te baptizamus in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*: non conferretur sacramentum baptismi, eo quod non servaretur forma Ecclesiæ, quæ sic habet: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*. Sed dicunt quidam, quod hoc excluditur per formam baptizandi, qua utitur Ecclesia Græcorum: possent enim dicere: *Baptizetur servus Christi. N. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, &c.* sub qua forma Græci baptismum suscipiunt: quæ tamen forma multo magis dissimilis est formæ qua nos utimur, quam, si dicitur: *Nos te baptizamus*. Sed considerandum est, quod ex tali forma: *Nos te baptizamus*, exprimitur talis intentio, quod plures conveniant ad unum baptismum conferendum: quod quidem videtur esse contra rationem ministerii: homo enim non baptizat, nisi ut minister Christi, & vicem ejus gerens: unde sicut unus est Christus, ita oportet esse unum ministrum, qui Christum representet. Propter quod signanter Apostolus dicit Ephes. iv. 5. *Unus Dominus, una fides, unum baptismum*. Et ideo contraria intentio videtur excludere baptismi sacramentum.

Si vero uterque diceret: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*, uterque exprimeret suam intentionem, quasi ipse singulariter baptismum conferret: quod posset contingere in eo casu in quo contentiose uterque aliquem baptizare conaretur: & tunc manifestum est, quod ille qui prius verba proferret, daret baptismi sacramentum; alius vero, quantumcumque (a) jus baptizandi haberet, nihil faceret; & si verba pronuntiare præsumeret, esset pœnitens tamquam rebaptizator. Si autem omnino simul ambo verba proferrent, & hominem immergerent, aut aspergerent, essent puniendi de inordinato modo baptizandi, & non de iteratione baptismi: quia uterque intenderet non baptizatum baptizare; & uterque, quantum est in se, baptizaret. Nec traderent aliud, & aliud sacramentum; sed Christum, qui est unus interius baptizans, unum sacramentum per utrumque conferret.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa locum habet in his que agunt propria virtute. Sed homines non baptizant propria virtute, sed virtute Christi, qui cum sit unus, per unum ministrum perficit suum opus.

Ad secundum dicendum, quod in casu necessitatis unus possit simul plures baptizare sub hac forma: *Ego vos baptizo*; puta si immineret ruina, aut gladius, aut aliquid hujusmodi, quod omnino moram non pateretur, ut sigillatim omnes baptizarent. Nec per hoc diversificaretur forma Ecclesiæ: quia plurale non est nisi singulare geminatum: præsertim cum pluribus. *S. Th. Op. Tom. V.*

(a) Ita cum pluribus nisi, dicitur passim. Ad intentionem baptizandi.

liter dicitur Matth. ult. *Baptizante eos, &c.* Nec est simile de baptizante, & baptizato: quia, Christus, qui principaliter baptizat, est unus; sed multi per baptismum efficiuntur unum in Christo.

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. lxxv. art. 3. & 4.) integritas baptismi consistit in forma verborum, & in usu materię. Et ideo neque ille qui tantum verba proferet, baptizat, neque ille qui immergit. Et ideo, si unus verba proferat, & alius immergat, nulla forma verborum poterit esse conveniens: neque enim poterit dici: *Ego te baptizo*, cum ipse non immergat, & per consequens non baptizet: neque etiam poterit dici: *Nos te baptizamus*, cum neuter baptizet: si enim duo sint quorum unus unam partem libri scribat, & alius aliam, non erit propria lectio: *Nos scripsimus librum istum*, sed *synecdochica*, in quantum totum ponitur pro parte.

ARTICULUS VII. 382

Utrum in baptismis requiratur aliquis qui baptismum levet de sacro fonte.

Infr. art. 8. ad 1.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod in baptismis non requiratur aliquis, qui baptismum de sacro fonte levet. Baptismus enim noster per baptismum Christi consecratur, & ei conformatur. Sed Christus baptizatus non est ab aliquo de fonte susceptus; sed, sicut dicitur Matth. iii. 16. *baptizatus Jesus, confisus ascendit de aqua*. Ergo videtur quod nec in alio baptismis requiratur aliquis, qui baptismum de sacro fonte suscipiat.

2. Præterea. Baptismus est spiritualis regeneratio, ut dictum est (art. 3. hujus quest.) Sed in carnali generatione non requiritur nisi principium activum, quod est pater, & principium passivum, quod est mater. Igitur cum in baptismis locum patris obtineat ille qui baptizat, locum autem matris ipsa aqua baptismi, ut Augustinus dicit in quodam sermone Epiphaniæ (1. Dom. infr. octav.) videtur quod non requiratur aliquis alius qui baptismum de sacro fonte levet.

3. Præterea. In sacramentis Ecclesiæ nihil derisorium fieri debet. Sed hoc derisorium videtur quod adulti baptizati, qui seipos sustentare possunt, & de sacro fonte exire, ab alio suscipiantur. Ergo videtur quod non requiratur aliquis, præcipue in baptismis adultorum, qui baptismum de sacro fonte levet.

S. Th. Op. Tom. V. Bbb Sed

ipse ordines ecclesiasticos distribuit, & sacras virgines benedicit. Sed his omnibus majus est sacramentum baptismi. Ergo videtur quod multo magis ad officium solius Episcopi pertineat baptizare.

Sed contra est quod Isidorus dicit in Lib. II. de offic. (cap. xxiv. ad fin.) *Constat, baptismi solis sacerdotibus esse traditum.*

Respondeo dicendum, quod sacerdotes ad hoc consecrantur ut sacramentum corporis Christiificent, sicut supra dictum est (quæst. lxxviii. art. 2. & 6. & quæst. lxxv. art. 3.) Illud autem est sacramentum ecclesiasticæ unitatis, secundum illud Apostoli I. Cor. x. 17. *Unus panis, & unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane, & de uno calice participamus.*

Per baptismum autem aliquis fit particeps ecclesiasticæ unitatis: unde & accipit jus ad mensam Domini accedendi. Et ideo sicut ad sacerdotem pertinet consecrare Eucharistiam (ad quod principaliter sacerdotium ordinatur) ita ad proprium officium sacerdotis pertinet baptizare: eisdem enim videtur esse operari totum, & partem in toto disponere.

Ad primum ergo dicendum, quod utrumque officium, scilicet docendi, & baptizandi, Dominus Apostolis injunxit; quorum vicem gerunt Episcopi; aliter tamen, & aliter. Nam officium docendi commisit eis Christus, ut ipsi per se illud exercerent, tamquam principalissimum: unde & ipsi Apostoli dixerunt Act. vi. 2. *Non est æquum nos relinquere verbum Dei, & ministrare mensis.* Officium autem baptizandi commisit Apostolis, ut per alios exercerent. Unde & Apostolus dicit I. Cor. 1. 17. *Non misit me Christus baptizare, sed de angelizare:* & hoc ideo quia in baptizando nihil operatur meritum, & sapientia ministris, sicut in docendo, ut patet ex supra dictis (quæst. lxxviii. art. 5. 6. & 9.) in cuius etiam signum nec ipse Dominus baptizavit, sed discipuli ejus, ut dicitur Joan. 1v. Nec tamen per hoc excluditur quia Episcopi possunt baptizare: quia quod potest potestas inferior, potest & superior: unde & Apostolus ibidem dicit, se quosdam baptizasse.